
Mzdy a trh práce

Tisková konference, 4. června 2024, Praha

Dalibor Holý a Jitka Erhartová

www.czso.cz



• Nárůst průměrné nominální mzdy o 7,0 % na 43 941 Kč

• Nárůst mediánové mzdy o 5,5 % na 36 651 Kč

• Medián mužů 39 541 Kč a medián žen 33 793 Kč

• Nárůst evidenčního počtu zaměstnanců na přepočtené počty o 0,1 %

• Meziroční nárůst reálné průměrné mzdy o 4,8 % při meziročním růstu indexu 

spotřebitelských cen o 2,1 %

Rychlá informace ČSÚ o mzdách

2

1. čtvrtletí 2024



3

Meziroční vývoj nominální a reálné mzdy

88

90

92

94

96

98

100

102

104

106

108

110

112

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

S
te

jn
é

 č
tv

rt
le

tí
 p

ře
d

c
h

o
z
íh

o
 r

o
k
u

 =
 1

0
0

nominální reálná

zdroj: podnikové výkaznictví ČSÚZdroj: mzdové výkaznictví ČSÚ



4

Meziroční vývoj reálné mzdy v 1. čtvrtletí 2024 (v %)

-1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Vzdělávání

Veřejná správa a obrana

Nemovitosti

Výroba a rozvod elektřiny, plynu…

Kulturní, zábavní činnosti

Zemědělství, lesnictví a rybářství

Peněžnictví a pojišťovnictví

Ostatní činnosti

Informační a komunikační činnosti

Velkoobchod a maloobchod…

Profesní, vědecké činnosti

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

Ubytování, stravování a pohostinství

Doprava a skladování

Těžba a dobývání

Zásobování vodou, odpady…

Administrativní a podpůrné činnosti

Zdravotní a sociální péče

Reálný nárůst/pokles v %

Zdroj: mzdové výkaznictví ČSÚ



5

Mezera v mediánových výdělcích žen a mužů
(Gender Pay Gap)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

M
e
z
e
ra

 v
 %

M
e
d
iá

n
 m

ě
s
íč

n
í 
m

z
d
y
 v

 K
č

Muži Ženy mezera

Zdroj: mzdové výkaznictví ČSÚ/model distribuce



6

Regionální trhy práce: průměrné mzdy a počty zaměstnanců 
1. čtvrtletí 2024

Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj
Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj
Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

34 000

36 000

38 000

40 000

42 000

44 000

46 000

48 000

50 000

52 000

54 000

56 000

58 000

60 000

H
ru

b
á
 m

z
d
a
 v

 K
č

Zdroj: mzdové výkaznictví ČSÚ



7

Mzdové rozdělení, medián a průměr

0,00

0,25

0,50

0,75

1,00

1,25

1,50

1,75

2,00

2,25

2,50

2,75

14 18 22 26 30 34 38 42 46 50 54 58 62 66 70 74 78 82 86 90 94 98

Č
e
tn

o
s
t 

v
 %

Pásma hrubých mezd po tis. Kč

medián průměr

Zdroj: strukturální mzdová statistika, rok 2023



8

CZ-NACE: Kde se nejčastěji berou nízké mzdy do 20 tis. Kč?

Zdroj: strukturální mzdová statistika, rok 2023

0 5 10 15 20 25

Vzdělávání

Peněžnictví a pojišťovnictví

Zdravotní a sociální péče

Veřejná správa a obrana, pov. soc.zabezp.

Informační a komunikační činnosti

Průmysl

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

Doprava a skladování

Zemědělství  lesnictví a rybářství

Profesní, vědecké a technické činnosti

Obchod, opravy motorových vozidel

Stavebnictví

Ostatní činnosti

Činnosti v oblasti nemovitostí

Administrativní a podpůrné činnosti

Ubytování, stravování a pohostinství

Podíl zaměstnanců v %



9

CZ-NACE: A kde vysoké mzdy 80 tis. Kč a více?

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Ubytování, stravování a pohostinství

Zemědělství  lesnictví a rybářství

Ostatní činnosti

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

Administrativní a podpůrné činnosti

Doprava a skladování

Vzdělávání

Stavebnictví

Veřejná správa a obrana, pov. soc.zabezp.

Činnosti v oblasti nemovitostí

Průmysl

Obchod, opravy motorových vozidel

Zdravotní a sociální péče

Profesní, vědecké a technické činnosti

Peněžnictví a pojišťovnictví

Informační a komunikační činnosti

Podíl zaměstnanců v %

Zdroj: strukturální mzdová statistika, rok 2023



10

Mzdová distribuce a její dlouhodobý vývoj

Desetileté nárůsty

5. percentil: 95 %

10.percentil: 90 %

25.percentil: 83 %

Medián:        77 %

75.percentil: 77 %

90.percentil: 73 %

95.percentil: 70 %

• Nejrychleji rostly nejnižší mzdy

• Nejpomaleji nejvyšší mzdy

• Nerovnosti se snižovaly
0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

H
ru

b
á
 m

z
d
a

 v
 K

č

percentily

2023

2013

Zdroj: strukturální mzdová statistika, roky 2013 a 2023



11

Pohlaví, věkové skupiny, vysokoškolské vzdělání

Zdroj: strukturální mzdová statistika, roky 2013 a 2023

od 20 do 24 let

od 25 do 29 let

od 30 do 34 let

od 35 do 39 let

od 40 do 44 let

od 45 do 49 let

od 50 do 54 let

od 55 do 59 let

od 60 do 64 let

od 65 a více let

15 000

25 000

35 000

45 000

55 000

65 000

75 000

85 000

95 000

Vysokoškoláci

2023

2013
od 20 do 24 let

od 25 do 29 let

od 30 do 34 let

od 35 do 39 let

od 40 do 44 let

od 45 do 49 let

od 50 do 54 let

od 55 do 59 let

od 60 do 64 let

od 65 a více let

15 000

25 000

35 000

45 000

55 000

65 000

75 000

85 000

95 000

Vysokoškolačky

2023

2013



12

Pohlaví, věkové skupiny, základní vzdělání

Zdroj: strukturální mzdová statistika, roky 2013 a 2023

do 19 let

od 20 do 24 let

od 25 do 29 let

od 30 do 34 let

od 35 do 39 let

od 40 do 44 let

od 45 do 49 let

od 50 do 54 let

od 55 do 59 let

od 60 do 64 let

od 65 a více let

7 500

10 000

12 500

15 000

17 500

20 000

22 500

25 000

27 500

30 000

32 500

35 000

37 500

40 000

Zaměstnanci se ZŠ

2023

2013

do 19 let

od 20 do 24 let

od 25 do 29 let

od 30 do 34 let

od 35 do 39 let

od 40 do 44 let

od 45 do 49 let

od 50 do 54 let

od 55 do 59 let

od 60 do 64 let

od 65 a více let

7 500

10 000

12 500

15 000

17 500

20 000

22 500

25 000

27 500

30 000

32 500

35 000

37 500

40 000

Zaměstnankyně se ZŠ

2023

2013



13

Průměrné mzdy podle věku a pohlaví

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

d
o

 1
9

 le
t

o
d

 2
0

 d
o

 2
4

 le
t

o
d

 2
5

 d
o

 2
9

 le
t

o
d

 3
0

 d
o

 3
4

 le
t

o
d

 3
5

 d
o

 3
9

 le
t

o
d

 4
0

 d
o

 4
4

 le
t

o
d

 4
5

 d
o

 4
9

 le
t

o
d

 5
0

 d
o

 5
4

 le
t

o
d

 5
5

 d
o

 5
9

 le
t

o
d

 6
0

 d
o

 6
4

 le
t

o
d

 6
5

 a
 v

íc
e

 le
t

H
ru

b
á
 m

z
d
a
 v

 K
č

Rok 2023 - muži Rok 2023 - ženy Rok 2013 - muži Rok 2013 - ženy

Zdroj: strukturální mzdová statistika, roky 2013 a 2023



14

Průměrné mzdy podle věku a hlavních tříd ISCO

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

110 000

do 19
let

od 20
do 24

let

od 25
do 29

let

od 30
do 34

let

od 35
do 39

let

od 40
do 44

let

od 45
do 49

let

od 50
do 54

let

od 55
do 59

let

od 60
do 64

let

od 65 a
více let

H
ru

b
á

 m
z
d

a
 v

 K
č

Řídící pracovníci

Specialisté

Techničtí a odborní pracovníci

Úředníci

Pracovníci ve službách a prodeji

Řemeslníci a opraváři

Obsluha strojů a zařízení, montéři

Pomocní a nekvalifikovaní
pracovníci

Zdroj: strukturální mzdová statistika, rok 2023



15

Hl. třídy CZ-ISCO: průměrné mzdy a počty zaměstnanců

Zdroj: strukturální mzdová statistika, rok 2023

1-Řídící pracovníci

2-Specialisté

3-Techničtí a odborní 

4-Úředníci

5-Pracovníci ve službách 
a prodeji

6-Kvalif. pracovníci v 
zeměd., lesnictví a ryb.

7-Řemeslníci a opraváři

8-Obsluha strojů a 
zařízení, montéři

9-Pomocní a 
nekvalifikovaní pracovníci

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

110 000

H
ru

b
á
 m

z
d
a
 v

 K
č



Shrnutí

• Nominální růst mzdy (7 %) zůstal zhruba v rozmezí let 2021-23, pokles inflace 

(snížení růstu cen) znamenal nárůst mezd v reálném vyjádření (= kupní síla roste).

• Český trh práce čelí stárnutí domácí populace, daří se mu integrovat velké množství 

cizinců (žen z Ukrajiny).

• Dlouhodobé proměny mzdových struktur nejsou příliš významné, distribuce se 

mírně zužovala, tento vývoj však přerušil rok 2023.

• Celkově oslabil význam dosaženého vzdělání. Integrace cizinců (ze třetích zemí) se 

silně projevuje u skupiny se základním vzděláním, která v průměru mládne, zvětšuje 

se a mzdová úroveň se u ní zvýšila za desetiletí nejvíce.

16


